L' alma sorprende, e di voler le giova.
 64 Prima vuol ben; ma non lascia il talento
 Che divina giustizia contra voglia,
 Come fu al peccar, pone al tormento.
 67 Ed io, che son giaciuto a questa doglia
 Cinquecento anni e più, pur mo sentii
 Libera volontà di miglior soglia.
 70 Però sentisti il tremoto, e li pii
 Spiriti per lo monte render lode
 A quel Signor, che tosto su gl' invii. »
 73 Così ne disse; e però ch' ei si gode
 Tanto del ber, quant' è grande la sete,
 Non saprei dir quant' ei mi fece prode.

di mutare stanza. - Al.: tutto libero, cioè il volere, ed è pur lezione soddisfacente e suffragata dalla *libera volontà* del v. 69. - convento: consorzio d'anime.

63. *giova*: il volere giova all'anima, non essendo un volere sterile, ma fecondo di buon effetto, seppure *giova* non significa semplicemente *piace*.

64. *Prima*: che la sua purificazione sia compiuta. - *vuol*: salire. - *il talento*: la volontà relativa, o condizionata. « Aliquid dicitur voluntarium dupliciter. Uno modo voluntate absoluta: et sic nulla pœna est voluntaria, quia ex hoc est ratio pœnæ, quod voluntati contrariatur. Alio modo dicitur aliquid voluntarium voluntate conditionata; sicut ustio est voluntaria propter sanitatem consequendam. Et sic aliqua pœna potest esse voluntaria dupliciter: uno modo, quia per pœnam aliquod bonum acquirimus; et sic ipsa voluntas assumit pœnam aliquam, ut patet in satisfactione; vel etiam quia ille libenter eam accipit, et non vellet eam non esse, sicut accidit in martyrio; alio modo, quia quamvis per pœnam nullum bonum nobis accrescat, tamen sine pœna ad bonum pervenire non possumus, sicut patet de morte naturali; et tunc voluntas non assumit pœnam, et vellet ab ea liberari; sed eam supportat, et, quantum ad hoc, voluntaria dicitur. Et sic pœna Purgatorii est voluntaria »; *Thom. Ag., Sum. theol.* III, *Suppl. Append.* II, 2. In questi versi si descrive voglia di beatitudine combattuta da voglia di pena, finchè non rimanga dramma di debito a solve. Posta nella regione della verità, l'anima vede che la beatitudine non può acqui-

starsi se non col patire. Perciò ella ha il *talento* del patire, ella vuole il patire con quell'ardore con cui vuole la beatitudine; solo quando sentesi perfettamente rimonda, non può più volerlo, non può pur sentirlo, perchè è già beata in Colui al quale si è perfettamente congiunta. *V. Perez, Sette Cerchi*, 50.

65. *che*: il qual talento, la volontà condizionata. - *contra voglia*: contro la volontà assoluta. Al.: con tal voglia. « Come la divina giustizia, quando la volontà semplice vuole il vizio, gli pone all'incontro la volontà rispettiva, così quando vuole innanzi al tempo uscir dal Purgatorio, gli oppone la medesima volontà »; *Land.*